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KẾ HOẠCH 

Công tác hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện 

Nghi Lộc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND xã Nghi Vạn ban hành kế hoạch thực 

hiện trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao 

trong Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và tại các Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết 

luận số 80-KL/TW; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 quy định 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm công 

tác năm 2024. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức 

thực hiện, góp phần đưa công tác hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội, 

- Đa dạng hóa các hình thức; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn 

với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác hòa giải ở cơ sở; cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng; quy định của pháp 

luật về hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bám sát nhiệm vụ 

được giao trong các văn bản quy phạm pháp luật, nội dung chỉ đạo, điều hành của 

chính quyền địa phương gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và 

bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể. 

- Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, đa dạng hóa, huy 

động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác hòa giải ở cơ sở, 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Góp ý dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 130/2014/NQ-HĐND 

ngày 16/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung chi, mức chi có tính chất 

đặc thù bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp 
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luật của người dân tại xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An và dự thảo Nghị quyết thay 

thế Nghị quyết số 173/2015/NQ-HĐND ngày 10/7/2015 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định về mức chi hỗ trợ cho Tổ hòa giải, hòa giải viên và tổ chức bầu hòa 

giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Sau khi nhận được dự thảo; 

- Sản phẩm: Văn bản góp ý của UBND xã. 

1.2. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp, UBMTTQ xã; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn. 

1.3. Thực hiện kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở, giải đáp, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc về những nội dung thuộc phạm vi quản lý. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Kế hoạch kiểm tra, thông báo kết luận kiểm tra, văn bản 

hướng dẫn, giải đáp, trả lời kiến nghị. 

1.4. Phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

1.5. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp trong hoà giải ở cơ 

sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban, ngành liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Các hoạt động phối hợp được triển khai. 

1.6. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các văn bản pháp luật. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Cuộc thi. 

1.7. Thực hiện các nội dung truyền thông về hoà giải ở cơ sở; cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Bộ phận chủ trì: Văn hóa; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Các chương trình, tin bài được đăng tải 

1.8. Triển khai thực hiện chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ. 
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a) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải ở cơ sở; rà soát, củng 

cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, chú trọng thu 

hút cán bộ, công chức đã công tác trong lĩnh vực pháp luật tham gia công tác 

hòa giải ở cơ sở. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp;  

- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Kế hoạch; Công văn; tài liệu phục vụ lớp tập huấn được tổ 

chức bằng hình thức phù hợp; báo cáo kết quả; Quyết định công nhận, kiện toàn. 

b) Tham dự tập huấn, hướng dẫn đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật do cấp trên tổ chức 

- Bộ phận tham dự: Tư pháp 

1.9. Tổng kết, khen thưởng, nhân rộng mô hình, điển hình trong công tác 

PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp;  

- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: các mô hình điển hình; báo cáo kết quả. 

2. Nhiệm vụ cụ thể cho từng lĩnh vực 

2.1. Công tác hòa giải ở cơ sở 

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Hội nghị; báo cáo kết quả thực hiện. 

b) Củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải 

viên; nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. 

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện; Quyết định kiện toàn. 

2.2 Công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

a) Triển khai các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 25/2021/QĐ- 

TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 

1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành hướng dẫn tiêu 

chí chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Bộ phận phối hợp: Các ban ngành có liên quan; 
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- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện. 

b) Thực hiện có hiệu quả kế hoạch kiểm tra hồ sơ công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Bộ phận chủ trì: Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024; 

- Sản phẩm: Thông báo kết luận kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận, ban ngành trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương bảo đảm nguồn 

nhân lực, kinh phí thực hiện các nhiệm vụ công tác hòa giải ở cơ sở và cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo đúng quy định, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

b) Bộ phận Tư pháp chủ trì, phối hợp với các bộ phận làm đầu mối tham 

mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề 

mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại kế hoạch này được bố trí trong dự 

toán theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải 

ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng 

mắc các bộ phận, ban ngành phản ánh kịp thời về bộ phận Tư pháp để tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp (BC); 

- Các bộ phận, ban ngành liên quan; 

- Lưu VT, TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Phan Công Văn 

 

-  
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